A bus tunc subditis suis exhibuit. Ac milites quidem lascivia ac mollitie diffluere permisit. Praesides vero ac duces, perinde ac tyranuidis suæ consortes, omni rapacitate atque avaritia grassari adversus provinciales præcepit. Quid dicam de fœdissima hominis libidine? Quid de innumerabilibus adulteriis? Neque enim per ullam urbem iter unquam fecit, quin mulierum stupra, et virginum raptus in ea perpetraret. Atque hæc ex voto ipsi successerunt adversus cunctos, solis exceptis Christianis: qui calcato mortis metu, tam violentam hominis tyrannidem despicerunt. Nam et viri ignem ac ferrum, clavorum suffixiones, bestias, profundos maris gurgites, membrorum abscissiones ac perustiones, confixiones et effossiones oculorum, totius denique corporis mutilationes: ad hæc famem, metalla ac vincula perpessi, in his omnibus maluerunt pro vera pietate tolerantia sua specimen edere, quam rejectio Dei cultu, simulacula venerari. Et mulieres doctrina veræ fiduci non minus quam viri roboratae, aliae eadem quæ viri certamina subierunt, et æqualia virtutis adeptæ sunt præmia: aliae, cum raperentur ad stuprum, vitam citius quam pudorem corporis sui prodere sustinuerunt. Certe unica mulier Christiana, Alexandrinarum omnium nobilissima atque opulentissima, cum cæteræ a tyranno violatae fuissent, effusam atque effrenatam Maximini libidinem virili quadam animi celsitudine devicit. Mulier tunc ob splendorem 313 generis ac divitias, tunc ob singularem doctrinam celeberrima: sed quia modestiam ac pudicitiam his omnibus præferebat. Quam cum tyrannus sæpius interpellasset de stupro, obtruncare quidem illam, mori utique paratam, non sustinuit, eo quod crudelitate superior esset cupiditas. Cæterum bonis omnibus spoliata, exilio damnavit. Sexcentæ quoque aliae, cum stupri minas quas provinciarum rectores ipsis intentabant, ne auditu quidem tenus ferre potuissent, omnia cruciatum, tormentorum et capitalium suppliciorum genera pertulere. Omnes quidem admiratione dignissimæ, sed præ omnibus admirationem meretur mulier illa in urbe Roma, omnium earum quas Maxentius, illarum partium tyrannus Maximino in cunctis sinillimus, violare aggressus est, longe nobilissima et castissi-

(76) *Oi μὲν γέροντες.* Vide panegyricum ab Eusebio scriptum in tricennialibus Constantini, pag. 622, ubi hæc iisdem fere verbis repetuntur.

(77) *Ὑπερεξενίκησεν.* Sic in vetustissimo codice Mazar. scribitur, cui consentit codex Fuk. et Sav.

(78) *Ἐς βραχὺν.* Deesse videntur aliquot verba, quia ita suppleri possunt, ἐς ἀποχώρησιν χρόνον βραχὺν ὑποπαριησαμένην, etc. Sic loquitur Eusebius supra, ubi de muliere Antiocheno, quae cum duabus virginibus se in flumen precipitavit. Paulo post ubi legitur ὡς ἀν δῆ, codex Mazarinus habet ὡς ἀν δῆ, quod rectius videtur. Ita certe scriptum habent codex Fuk. et Savillii.

(79) *Ξέιφος καθ' ἔαυτῆς πήγυντι.* In vetustissimo codice Mazarino scholium legitur in ima pagina ascriptum ad horum verborum expositionem: Πάντες ἐν πολλοῖς οὖτος ἀποδέγμαται τὰς ἔαυτῆς διαχρησαμένας; καὶ οἱ γε ἡ τῆς Ἐκκλησίας κρίσις, οὐχ τὰς εἰς

B ἔαυτῆς τὰ τῶν δηρίων ἐπιδεξαμένας ἐν μάρτυσιν ἀναγράφεται· δειλίας γέροντος μᾶλλον ἡ ἀνδρείας, φρεστούς τὸν θάνατον προαρπάζειν· ἀλλὰ τὰς μηδὲν φοβερὸν ἔνεκα τῆς εἰς Χριστὸν ὁμολογίας ήγουμένας, ἀλλὰ πάντα προθύμως πάσχειν, ἀπερ ἀν τὸ τύραννος· καὶ δαιμονιώδης ἐπινοία κολαστήρια ἐπάγει. Id est: «Quomodo iste miratur mulieres, quæ sibi metipsis mortem conciverunt? Et tameū Ecclesia judicium, in martyrum numero non reponit eas quæ sui ipsorum carnifices extiterunt. Ignavie enim potius est quam fortitudinis, suppliciorum metu mortem prevertere. Verum eas in album martyrum referit, quæ ob confessionem Christi nihil formidandum esse existimant, alacri animo perpeti paralle, quæcumque ipsis tormenta tyrannorum ac dæmonum ingeniosa solertia irrogasset. » Recete quidem obseruant quisquis est auctor hujus scholii, αὐτοχειραπ ab Ecclesia non probari; cum homines mortis

ma. Hæc enim simul atque eos quibus tyrannus ad hujusmodi flagitia ministris utebatur, irrupisse in domum suam comperit, et maritum suum qui præfecturam Romanæ urbis gerebat, conterritum permisso satellitibus ut ipsam abducerent (erat autem Christiana), breve temporis spatum quasi ad exorandum corpus concedi sibi postulavit. Post hæc in cubiculum ingressa, solam se reliquam esse circumspiciens, gladium pectori immergit. Quo vulnere protinus exanimata, cadaver quidem perductoribus dereliquit: ipso autem facto, quod prosector omni vocis sonq; clarius intonat, universis qui nunc sunt et qui posthac erunt hominibus denuntiavit, solam Christianorum virtutem invictam et inexpugnabilem copia unq; eodemque tempore exuberavit, auctoribus Occidentem occupaverait. Quis est porro qui cum tantorum malorum causam inquisiverit, affirmare dubitet, persecutionem adversus nos concitatam horum omnium fontem extitisse, cum præseruum non nisi post redditam Christianis libertatem, tanta reipublicæ perturbatio finem acceperit?

CAPUT XV.

De his quæ gentilibus acciderunt.

Toto certe persecutionis decennio, nunquam a multis inter ipsos insidiis, et ab intestino bello cessatum est. Ac mare quidem naviantibus imperium erat. Et quicunque alicunde solverant, **314** protinus capti gravissimis verberibus afficiebantur, et tormentis atque ungulis latera sulcantibus, omnique cruciatum genere interrogabantur, utrum ab hostibus venirent: tandemque crucis suppicio aut incendio necabantur. Jam clypei et loricæ, tela et hastæ, aliaque ejusmodi bellorum instrumenta ubique comparabantur. Ad hæc triremes et arma ad navales pugnas accommodata passim instruebantur. Nec aliud quidquam exspectare unusquisque poterat quam quotidiam hostium incursionem. Fames post hæc pestisque supervenit, de quibus suo loco ac tempore dicturi sumus.